ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Tiến độ triển khai kế hoạch

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Sơn

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng biểu

trưng (logo) để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền,

phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác đối

nội, đối ngoại của huyện, UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số

145/KH-UBND ngày 21/7/2023 về thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Sơn

(gọi tắt là Kế hoạch số 145). Qua quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện

báo cáo tiến độ thực hiện và kế hoạch triển khai trong thời gian đến như sau:

I. Về tiến độ thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch

- UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch số 145, cụ thể như sau: Công văn số

3870/UBND ngày 12/10/2023 về việc tập trung, đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc

thi sáng tác biểu trưng huyện Bình Sơn; Công văn số 98/UBND-VX ngày

11/01/2024 về việc mời tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi sáng tác biểu trưng

huyện Bình Sơn gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Hội Văn học nghệ thuật

tỉnh Quảng Ngãi để mời, cử thành viên tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, trình

UBND huyện xem xét, phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác tuyên truyền

Ngay sau khi Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi được ban hành, UBND huyện

thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các cơ quan, đơn vị

thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung vào công tác tuyên truyền về Cuộc

thi, có các hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả để thông tin rộng rãi đến cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân, những người

có khả năng sáng tác, thiết kế, hội họa, học viên, sinh viên chuyên ngành thiết kế

biểu trưng, đồ họa, mỹ thuật, kiến trúc, quảng cáo,… biết và tham gia Cuộc thi.

Qua đó, công tác tuyên truyền về Cuộc thi đã nhận được sự tham gia, vào cuộc

của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong huyện, góp phần lan toả

rộng rãi Cuộc thi đến nhiều đối tượng, trên khắp các tỉnh, thành phố trên cả nước,

thu hút được nhiều thành phần, tác giả tham gia và gửi tác phẩm dự thi. Cụ thể

như sau:

- Tạo 01 panner về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử UBND huyện để

đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, đồng thời, chia sẻ Trailer, đăng tải tin, bài về

2

Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội. Hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải, chia sẻ Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên

các phương tiện thông tin đại chúng; huy động lực lượng, cán bộ công chức, viên

chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị liên quan gửi Kế hoạch, Thể lệ

Cuộc thi đến người thân, bạn bè, các hội, nhóm để tuyên truyền về Cuộc thi. Kịp

thời cung cấp tư liệu, thông tin về huyện Bình Sơn cho một số cá nhân có yêu cầu.

- Mở chuyên mục phát thanh tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống đài

truyền thanh huyện; phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi

đăng tải thông tin về Cuộc thi trên chương trình truyền hình, chương trình phát

thanh của Đài, trên báo Điện tử Quảng Ngãi.  Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn

thể trong hệ thống chính trị các cấp đăng tải, chia sẻ tin, bài, trailer về Cuộc thi

trên fanpage, facebook của cơ quan, đơn vị, địa phương...

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Công văn số

1525/SVHTTDL ngày 25/7/2023 đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Trung

tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, các đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tuyên

truyền về Cuộc thi.

2.2. Kết quả số lượng tác phẩm nhận được: Từ ngày phát động Cuộc thi

(15/8/2023) đến ngày 31/01/2024, đã nhận và tổng hợp được 96 tác phẩm của 40

tác giả trong và ngoài tỉnh.

II. Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Phòng Văn hoá và Thông tin tham

mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức chấm chọn biểu trưng (logo) của

huyện.

- Ban hành quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.

- Tổ chức cuộc họp Ban Giám khảo để thông qua chấm sơ khảo cuộc thi;

hoàn thành trước ngày 15/3/2024.

- Tổ chức chấm vòng chung khảo: Dự kiến từ ngày 20/3/2024 đến ngày

30/3/2024 (chọn 05 tác phẩm vào vòng chung khảo).

- Gửi kết quả lấy ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 05/4/2024.

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi nhân kỷ niệm 49 năm Ngày giải

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024), hoàn thành

trước ngày 25/4/2024.

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh(B/cáo);

- Sở VH,TT&DL;

- Sở TT&TT;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-03-04T13:37:12+0700

		2024-03-04T13:55:36+0700

		2024-03-04T13:55:36+0700

		2024-03-04T13:55:36+0700

		2024-03-04T13:55:36+0700